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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu fyzioterapie na kolenní kloub po plastice

LCA v chronickém stádiu. K terapii jsou využity dvě odlišné metody akrální

koaktivační terapie a senzomotorická stimulace. Práce je členěná na tři hlavní

části – teoretická, metodologická a speciální.

V teoretické části je stručně popsána anatomie a biomechanika kolenního

kloubu, problematika LCA a chronická nestabilita kolene. Metodická část se

zabývá charakteristikou souboru probandů, vyšetřovacími postupy a vybranými

terapeutickými metodami, které jsou mezi sebou porovnány.

Speciální část obsahuje deset vstupních kineziologických vyšetření všech

probandů, kteří byli před tím náhodně rozděleni do dvou skupin. Skupina A

využívala pro terapii metodu senzomotorické stimulace, zatímco skupina B

využívala akrální koaktivační terapii.

V kapitole výsledků jsou uvedeny naměřené hodnoty během vstupního a

výstupního kineziologického vyšetření, a jsou mezi sebou porovnány. Kapitola

obsahuje grafy porovnání svalové síly u operované končetiny, goniometrie u

operované končetiny a výsledky Lysholm skore. Porovnání výsledků pomocí

tabulky u testovacích cviků – kontrolované výpady s oporou na operované DK a

stoj na operované DK. Z výsledků bylo zjištěno, že vliv terapie ACT byl více

efektivní než vliv terapie SMS.

V kapitole diskuze jsou podrobně rozebrány výsledky, které jsou porovnány

s ostatními studiemi. Je zde vyhodnocen vliv terapií ACT a SMS na chronickou

nestabilitu kolenního kloubu. V závěru je posouzen cíl, a vyhodnocen přínos této

bakalářské práce.

Klíčová slova

kolenní kloub, plastika LCA, chronická nestabilita kolene, fyzioterapie, akrální

koaktivační terapie, senzomotorická stimulace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the effect of physiotherapy on the knee joint

after LCA plastic surgery in a chronic stage. There are two different methods

used for the therapy - an acral coactivation therapy (ACT) and a sensor-motoric

stimulation (SMS). The thesis is divided into three main parts – theoretical,

methodological and special part.

The theoretical part briefly describes the anatomy and biomechanics of the

knee joint, the issue of LCA and chronic instability of the knee. The

methodological part deals with the characteristics of probands set, examination

procedures and selected therapeutic methods that are compared with each other.

The special part contains ten initial kinesiological examinations of all probands

that were previously randomly divided into two groups. Group A was cared for

using the therapeutic method of sensor-motoric stimulation, while in group B,

acral coactivation therapy was used.

The chapter of results shows the measured values during the initial and the

final kinesiological examination, and they are compared with each other. The

chapter contains graphs of muscle strength in the operated limb, goniometry of

the operated limb and results of the Lysholm score. The result analysis is in a

table for all test exercises - controlled lunges with support on the operated lower

limb and standing on the operated lower limb. From the results, it was found that

the effect of ACT therapy was higher than that of SMS therapy.

In the discussion chapter, the results are discussed in detail and compared

with other studies. The effect of ACT and SMS therapies on chronic knee joint

instability is evaluated. In the final part, the aim is assessed, and the contribution

of this bachelor thesis is also evaluated.
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1 ÚVOD

Kolenní kloub je vzhledem k anatomii jedním nejkomplikovanějších kloubů

celého těla a na jeho stabilitě závisí všechny jeho struktury. Při úrazu kolene

může dojít k poranění jednotlivých částí, ale při působení velké síly dochází i

k poškození více struktur najednou. Při zranění třech specifických struktur

vzniká fenomén tzv. „nešťastná triáda“, jde o poranění mediálního menisku,

mediálního kolaterálního vazu a předního zkříženého vazu. Tato práce se

soustředí pouze na poranění předního zkříženého vazu, jeho operativní řešení a

následná rehabilitace [1].

S poraněním předního zkříženého vazu (dále jen PZV) se setkáváme velmi

často, a to zejména u jedinců, kteří aktivně sportují (fotbal, hokej, lyžování). Úraz

bývá doprovázen slyšitelným „pop“ fenoménem při úplném přetržení vazu,

následuje hromadění krve v koleni a vznik hemartros. Poraněný jedinec

subjektivně pociťuje nestabilitu kolenního kloubu [1, 2].

V letech 2012 a 2013 bylo v Olomouci přijato 510 pacientů s bolestí kolene. U

necelé poloviny byla pomocí magnetické rezonance prokázána léze ligamentum

cruciatum anterius (dále jen LCA), kompletní rupturu LCA prokázali u 79

pacientů. U chronických lézí LCA Pauček uvádí, že až 85-90 % z nich je

doprovázeno s poraněním menisků. Následné operační nebo konzervativní

řešení se neobejde bez správné rehabilitace, která je důležitým faktorem pro

znovunabytí stability, síly a rozsahu pohybu [1].

Je mnoho fyzioterapeutických přístupů, které se využívají během pooperační

fáze a následné rekonvalescence. Po vymizení hlavních potíží je zapotřebí

udržovat koleno v dobré kondici a předcházet tak vzniku nebo obnovení

komplikací. Tato práce je zaměřená na pacienty, kteří podstoupili operaci LCA

před delší dobou a opakovaně subjektivně pociťují nestabilitu kolene. Využitými
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metodami v této práci jsou senzomotorické stimulace a akrální koaktivační

terapie. Cílem této práce je porovnání těchto dvou metod a zhodnocení jejich

vlivu na kolenní kloub.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnání dvou fyzioterapeutických metod a

jejich vliv na chronickou nestabilitu kolenního kloubu. Porovnávána bude

metoda akrální koaktivační terapie a senzomotorická stimulace. K vyhodnocení

efektu terapie bude použito Lysholm skore a vybrané testovací cviky.

Výsledky z této bakalářské práce by mohly posloužit ke zlepšení fyzioterapie

u pacientů po plastice LCA v dlouhodobém aspektu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kolenního kloubu

Articulatio genus = kolenní kloub je jeden z nejsložitějších v lidském těle. Je

složen z femuru, tibie a pately. Mezi styčnými plochy femuru a tibie nacházíme

meniscus medialis a lateralis [3].

Styčné plochy všech tří artikulujících kostí jsou nekompatibilně zakřivené,

vyrovnávají je menisky. Meniscus medialis et lateralis jsou tvořeny vazivovou

chrupavkou a nejsou identické. Liší se velikostí, tvarem nebo například

pohyblivostí. Meniscus medialis je větší, poloměsíčitý a méně pohyblivý, protože

je fixován ve třech bodech. Skrze kloubní pouzdro je mediální meniskus spojen s

vazem, který jej fixuje v průběhu mezi cípy. Zároveň je propojen pomocí

kloubního pouzdra se šlachou musculus semimembranosus a je ovlivněn jeho

kontraktilitou. Meniscus lateralis je spíše kruhovitého tvaru. Je více pohyblivý,

protože se jeho cípy téměř upevňují ve stejném místě a v průběhu není fixován

jinými vazy. Působí však na něj musculus popliteus skrze kloubní pouzdro, a tak

je ovlivňován kontrakcemi tohoto svalu. Menisky slouží k tlumení nárazů a brání

opotřebení chrupavky. Jsou vystavovány velké zátěži a podílí se i na správném

rozložení hmotnosti celého těla [3, 4]. Dyleský uvádí, že menisky extendovaného

kolenního kloubu absorbují cca 50 % působícího tlaku. Při flektovaném kolenním

kloubu se absorpce tlaku působícího na kloub zvyšuje až na 90 % [4].

Pouzdro kolenního kloubu se skládá ze dvou vrstev – vazivové a synoviální.

Tyto vrstvy se podílejí na stabilitě a pohyblivosti kolenního kloubu a také na

výživě, pružnosti a lubrikaci kloubních ploch. Kloubní pouzdro je zesilováno

vazy. V okolí kolenního kloubu se v místě tření a tlaku nachází tíhové váčky a
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vychlípeniny synoviální membrány kloubního pouzdra, je jich popisováno více

než 20 [3, 5].

Zesilující vazivový aparát je tvořen vazy kloubního pouzdra a nitrokloubní

vazy, které propojují femur s tibií. Vazy kloubního pouzdra jsou děleny na 3 části.

Přední část tvoří šlacha musculus quadriceps femoris a pokračování ligamentum

patellae. Po stranách pouzdra jsou vazy ligamentum collaterale tibiale et fibulare.

Vnitřní postranní vaz (ligamentum collaterale tibiale) srůstá s kloubním


[…]


odtlačte se rukou od stehna, zároveň proveďte vzpěr i o patu. Držte

napřímení páteře.

Opakujte vzpěr 5x na každou stranu.

Pro ztížení obtížnosti nadlehčete dolní končetinu nad podložku.

Obrz. 12: Vzpěrná koaktivační cvičení – šikmý sed (zdroj vlastní)

13. Vzpěrná koaktivační cvičení – varianta šikmého sedu

Výchozí poloha: sed na boku, ruce opřete o stehna a držte kupolovité

držení, dolní končetiny pokrčte a položte na podložku.

Provedení: proveďte vzpěr o ruce, na nohou přitáhněte špičky k

holenním a také proveďte vzpěr. Držte napřímení páteře a nadzvedněte

pánev nad podložku.

Opakujte vzpěr 5x na každou stranu.

Obrz. 13: Vzpěrná koaktivační cvičení – varianta šikmého sedu (zdroj vlastní)
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14. Vzpěrná koaktivační cvičení – sed na zemi

Výchozí poloha: sed na zemi, horní končetiny opřete za tělem, lokty

lehce pokrčte, ruce opřete o kořeny dlaní a držte je v kupolovitém

držení, nohy jsou pokrčte, opřete o paty a špičky přitáhněte k holenním.

I. Provedení: proveďte vzpěr o končetiny. Během vzpěru

nadlehčete jednu horní nebo dolní končetinu, můžete nadlehčit

jednu horní končetinu a protilehlou dolní končetinu – při tomto

nadlehčení můžete rukou vyvinout tlak vůči protilehlému

koleni.

II. Provedení: proveďte vzpěr o končetiny a nadzvedněte pánev

nad podložku. Během vzpěru nadlehčete jednu horní nebo dolní

končetinu, můžete nadlehčit jednu horní končetinu a protilehlou

dolní končetinu – při tomto nadlehčení můžete rukou vyvinout

tlak vůči protilehlému koleni.

Opakujte vzpěr 10x.
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Obrz. 14: Vzpěrná koaktivační cvičení – sed na zemi (zdroj vlastní)

15. Vzpěrná koaktivační cvičení – nákrok z polohy na čtyřech

Výchozí poloha: poloha na čtyřech, horní končetiny držte lehce

upažené a v zevní rotaci v ramenních kloubech, lokty lehce pokrčte,

ruce držte v kupolovitém klenutí opřené o kořeny dlaní, dolní

končetiny jsou v kyčelních kloubech pokrčte, lekce unožte a

vytočte zevně, kolena pokrčte do 90°, nohy jsou opřete o špičky.
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I. Provedení: proveďte vzpěr o končetiny. Posuňte váhu těla více

dopředu a nakročte si jednou dolní končetinou. Držte

napřímenou páteř. Můžete přesunout ruku z podložky na

stehno nakročené dolní končetiny, dále se pokuste nadlehčit

koleno dotýkající se podložky.

II. Provedení: proveďte vzpěr o končetiny. Posuňte váhu těla více

dopředu a nakročte si jednou dolní končetinou. Držte

napřímenou páteř. Můžete přesunout ruku z podložky na

stehno nakročené dolní končetiny, nadlehčete koleno dotýkající

se podložky a následně i špičku.

Opakujte 5x na každou stranu.

Obrz. 15: Vzpěrná koaktivační cvičení – nákrok z polohy na čtyřech (zdroj vlastní)

144

16. Vzpěrné koaktivační cvičení – vzpěr do stoje z nákroku

Výchozí poloha: poloha na čtyřech, horní končetiny držte lehce

upažené a v zevní rotaci v ramenních kloubech, lokty lehce pokrčte,

ruce držte v kupolovitém klenutí opřené o kořeny dlaní, dolní

končetiny jsou v kyčelních kloubech pokrčte, lekce unožte a

vytočte zevně, kolena pokrčte do 90°, nohy jsou opřete o špičky.

I. Provedení: posuňte lehce váhu těla dopředu a vzepřete se o ruce.

Nakročte si jednou dolní končetinou a přesuňte ruku na stehno

nákročné končetiny. Vzepřete se o ruku položenou na stehně a

nakročte si i druhou dolní končetinou. Ruce si opřete o stehna a

pomocí vzpěru se dostanete do stoje.

II. Provedení: posuňte lehce váhu těla dopředu a vzepřete se o

ruce. Nakročte si jednou dolní končetinou a přesuňte ruku na

stehno nákročné končetiny. Vzepřete se o ruku položenou na

stehně a narovnejte trup. Obě ruce přiložte na nakročené stehno

a pomocí vzpěru se dostanete do stoje.

Opakujte vzpěr 10x, prostřídejte končetiny.
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Obrz. 16: Vzpěrná koaktivační cvičení – vzpěr do stoje z nákroku I. provedení (zdroj vlastní)
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Obrz. 17: Vzpěrná koaktivační cvičení – vzpěr do stoje z nákroku II. provedení (zdroj vlastní)
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17. Vzpěrná koaktivační cvičení – stoj

Výchozí poloha: stoj, dolní končetiny jsou lehce unožte a vytočte

zevně, kolena lehce pokrčte, aktivně držte klenby chodidla, horní

končetiny držte lehce od těla a dlaně jsou natočte k zemi, ruce držte

v kupolovitém držení.

I. Provedení: proveďte vzpěr – paty proti podložce a ruce proti

pomyslné opoře. Držte napřímení páteře.

II. Provedení: proveďte vzpěr – paty proti podložce a ruce proti

pomyslné opoře, Přeneste váhu na jednu dolní končetinu a

druhou pokrčte před tělo. Protilehlou rukou vytvořte vzpěr vůči

pokrčené dolní končetině v oblasti kolene.

Opakujte vzpěr 10x, prostřídejte končetiny.

Obrz. 18: Vzpěrná koaktivační cvičení - stoj (zdroj vlastní)