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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Větrovcová Jméno: Klára Osobní číslo: 491411
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie u pacientů po plastice LCA v chronickém stádiu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. jaké jsou nároky obou použitých metod (ACT a SMS) na compliance pacienta ve smyslu chápání, motorické
zdatnosti atd.?

2. 2. jak dlouho předpokládáte trvání efektu doporučené terapie?

3. 3. opravdu trváte na základě porovnání dvou skupin o pěti pacientech (navíc evidentně heterogenních) na
doporučení, že jedna terapie je vhodnější než jiná?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce splňuje kriteria bakalářské práce - obsah, metodika, rozsah.
Formát klinické studie považuji za velmi přínosný pro klinickou praxi.
Omezený počet probandů neumožňuje formulování jednoznačných doporučení a závěrů dle EBM.

Jméno a příjmení: MUDr. Michal Říha
Organizace: Ústřední vojenská nemocnice Praha
Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200, Praha 6, 169 02

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................